
Struttura Territoriale Lazio
Viale B. Rizzieri, 142 - 00173 Roma - T [+39]  06 722911 - F [+39]  0672291412
Pec anas.lazio@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA -PREFETTURA DI FROSINONE

ALLA REGIONE LAZIO

ALLA PROVINCIA DI FROSINONE

ALLA -QUESTURA DI FROSINONE - SEZIONE POLIZIA STRADALE

AL COMANDO C.C. LEGIONE LAZIO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI ROMA

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI FROSINONE

AL CORPO POLIZIA LOCALE VEROLI

ALLA PROTEZIONE CIVILE LAZIO

AL COMUNE D VILLA SANTA LUCIA

AL COMUNE DI AQUINO

AL COMUNE DI ATINA

AL COMUNE DI BELMONTE CASTELLO

AL COMUNE DI BROCCOSTELLA

AL COMUNE DI CASALVIERI

AL COMUNE DI CASSINO

AL COMUNE DI CASTROCIELO

AL COMUNE DI CERVARO

AL COMUNE DI FERENTINO

AL COMUNE DI FONTECHIARI

AL COMUNE DI FROSINONE

AL COMUNE DI PIEDIMONTE SAN GERMANO

AL COMUNE DI POSTA FIBRENO

AL COMUNE DI SAN VITTORE

AL COMUNE DI SANT'ELIA FIUMERAPIDO

AL COMUNE DI SORA

AL COMUNE DI VICALVI

ALLA 3 A COSTRUZIONI SRL

SPETT.LE ASTRAL S.P.A.

SPETT.LE CEC

ALLA CEC CONSORZIO STABILE EUROPEO COSTRUTTORI SOC. CONS. A R.L.

SPETT.LE COTRAL DIREZIONE AUTOLINEE

ALLA DOLOMITI ROCCE SRL

ALL' IMPRESA L&A GRANIERI SRL



SPETT.LE TELECOM ITALIA
ALLA TELECOM ITALIA SPA (RAPPORTO CON ENTI)

ALLA TURRIZIANI PETROLI SRL

SPETT.LE REPARTO TRASPORTI ECCEZIONALI

SPETT.LE SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

SPETT.LE SALA SITUAZIONI

SPETT.LE UFFICIO STAMPA ANAS

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

A CANDIDO CITTI

A GABRIELE CODA

A GIUSEPPE DI NEZZA

A GIACOMO FICORILLI

A ANNALISA GIOVANNETTI

A ANTONIO PESCE

AL CO.TRA.L

AL COMANDO DELLE GUARDIE PROVINCIALI DI FROSINONE

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA LAZIO

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 749 SORA - CASSINO dal km 28+000 al km 34+800, Da svincolo Belmonte Castello a
svincolo Sant'Elia Fiumerapido, Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 704/2023/RM

2 / 8



ORDINANZA N. 704/2023/RM

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

- Che in data 05.11.2023 a causa delle forti piogge, si è verificato il distacco di n.3 massi dal versante
roccioso sito al km 31+000 della SS749 lato monte, che hanno investito il piano viabile;
- Che Anas per tutela della incolumità dell'utenza ha predisposto la chiusura immediata della viabilità
interessata;
- Che per regolamentare l'intenso flusso dei mezzi si è reso necessario deviare il normale traffico sulla
viabilità alternativa SP259 di Forca D'Acero, considerate le ridotte dimensioni della suddetta viabilità e il
tracciato poco lineare,  deviare il traffico pesante da e per Sora attraverso il percorso Autostradale A1; 

VISTO

il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
gli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4 del D.Lgs n° 285 del 30/04/1992;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n° 37 in data 13 febbraio 2019 recante l’ Individuazione della procedura di revisione, integrazione e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare”.

- La procura del 02/11/2021, repertorio n. 85514
- La richiesta del Capo Nucleo
- La proposta del Capo Nucleo

CONSIDERATO

le condizioni di emergenza

-Che al fine di poter mettere in sicurezza il tratto di strada a salvaguardia dell'utenza stradale e poter
procedere alle necessarie attività di sopralluogo da parte del personale tecnico, si è deciso di vietare il
transito a tutti gli utenti;
-Che si rende necessaria l'emissione di apposita Ordinanza per disporre la chiusura totale del tratto dal km

3 / 8



28+000 al km 34+800 della SS749 e la contestuale deviazione del traffico leggero sulla SP259 e del traffico
pesante via Autostrada A1, con apposizione di tutta la necessaria segnaletica stradale prevista dal Codice
della Strada.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 749 SORA - CASSINO dal km 28+000 al km 34+800, Da svincolo Belmonte Castello a
svincolo Sant'Elia Fiumerapido, su tutte le corsie a partire dalle ore 13:00 del 5/11/2023; interesserà tutti gli
utenti.

La presente Ordinanza vale quale autorizzazione dell’ANAS all’esecuzione dei lavori in argomento ai
sensi degli artt. 21, 26 e 27 del Codice della Strada di cui al D.L. 30/04/1992 n. 285 e del regolamento di
esecuzione di cui al D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e ss.mm.ii.

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( PAOLA TRIPODI )

SIGNATURE 

4 / 8



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS749 28+000 34+800 entrambe tutte le corsie 12m

5 / 8



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 749 SORA - CASSINO

Dal km. 28+000 al km. 34+800
tutti   

Tempo di percorrenza: 12 min.

6 / 8



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 749 SORA - CASSINO

Dal km. 28+000 al km. 34+800
tutti   

Tempo di percorrenza: 12 min.

 Partenza: Via Scsrpatosta, 4, 03040 Belmonte Castello FR, Italia

  - Procedi in direzione sud

  - Continua su Via Scarpatosta

  - Continua su SP259

  - Svolta tutto a sinistra e prendi Via Taverna

  - Continua su Via Forca d'Acero Sud

  - Via Forca d'Acero Sud svolta leggermente a sinistra e diventa Via Sferracavalli

  - Prosegui dritto su Via Forca d'AceroLa tua destinazione è sulla sinistra

  - Procedi in direzione sudest da Via Forca d'Acero verso Via Capodacqua

  - Continua su Via Sferracavalli/SP259

  - Svolta a sinistra e prendi Via Chiusanova

  - Prendi lo svincolo per Cassino

  - Entra in Lungofiume Madonna di Loreto/SR509

 Arrivo: Lungofiume Madonna di Loreto, 03049 Sant'Elia Fiumerapido FR, Italia

7 / 8



MAPPA COROGRAFICA
SS 749 SORA - CASSINO

Dal km. 28000 al km. 34800

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2023-11-05T21:52:08+0100
	PAOLA TRIPODI


		2023-11-05T21:54:04+0100
	protocollo




